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Entgeltordnung für das Kreismuseum Wewelsburg 
 
Der Kreis Paderborn als Träger des Kreismuseums Wewelsburg in 33142 Büren-Wewelsburg, 
Burgwall 19, regelt mit nachstehender Entgeltordnung die Eintrittspreise sowie 
Benutzungsentgelte im Kreismuseum Wewelsburg wie folgt:  
 
 
I. Entgelte des Kreismuseums 
 

1. Übergreifende Eintrittsregelungen 
 
Die nachfolgend genannten Regelungen gelten für sämtliche Ausstellungen und 
Veranstaltungen des Kreismuseums  mit Ausnahme von Veranstaltungen mit externem 
Kartenverkauf. 
 
a)  Jahreskarten 

          
Familien (bis zu zwei Erwachsene mit Kindern unter 18 Jahren)  25,00  € 
Erwachsene         15,00  € 
Ermäßigte Personen        10,00  € 
- Schüler,  Studenten bis zum 27. Lebensjahr 

           -  Freiwilligendienst-Leistende 
       - Empfänger von Leistungen nach dem SGB II und SGB XII 

      - behinderte Menschen ab 80% Schwerbehinderung    
                   (Begleitperson mit Ausweis frei) 
 
  

b)   Der Eintritt für Mitglieder des Fördervereins Kreismuseum  
Wewelsburg e.V. sowie ihre Ehe-/Lebenspartner und Kinder  
unter 18 Jahren ist                          frei. 

 
c)   Der Eintritt für Mitglieder des Internationalen Museumsbundes  

(ICOM) ist             frei. 
 

d)   Inhaber von Familienpässen zahlen grundsätzlich die Hälfte  
des Eintritts, sofern sie nicht die Familienpreise des  
Kreismuseums in Anspruch nehmen. 
 

 
2. Nutzung von Räumlichkeiten 
 

a) Das Entgelt beträgt pro Tag für die Nutzung  
 
     - des Burgsaales          250,00 € 

       - des Sonderausstellungsraumes im Verwaltungsgebäude   150,00 € 
      - des Filmraumes im Wachgebäude         50,00 € 
      - des AV-Raumes in der Burg (nur während der Öffnungszeiten)     50,00 € 
 

    In dem festgesetzten Entgelt sind die Kosten für Heizung, Strom, Wasser  
    und normalen Reinigungsaufwand enthalten.  
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b) Für die Nutzung der Räumlichkeiten wird die Zustimmung der   
Museumsleitung vorausgesetzt. 
 

c) Bei kulturellen, sozialen oder wohltätigen Veranstaltungen kann  
das Benutzungsentgelt durch die Museumsleitung auf Antrag um  
bis zu 50% ermäßigt werden. In besonderen Fällen kann diese  
zudem Ausnahmen zulassen. 

 
d) Als Nebenkosten werden in der Regel je nach Aufwand berechnet  
 
      - eine Arbeitsstunde technischer Dienst      30,00 € 
      - eine Arbeitsstunde Zusatzreinigung       20,00 € 
 
e) Zusätzlichen Wünschen des Veranstalters kann im Rahmen der  
      Möglichkeiten entsprochen werden. Hierzu sind entsprechende  
      Regelungen über ein angemessenes Entgelt vorab zu vereinbaren.  

 

 
3. Abweichende Regelungen 

 
In besonderen Fällen können von der Museumsleitung in Abstimmung mit der 
Behördenleitung individuelle Entgeltregelungen für das Kreismuseum getroffen werden. 

 
 
II. Entgelte der Erinnerungs- und Gedenkstätte Wewelsburg 1933 - 1945  
 
 1.    Eintritt 
  

  Der Eintritt zum Besuch der Dauerausstellung  
 „Ideologie und Terror der SS“ ist       frei. 

 
2.   Museumspädagogische Angebote 
 

a) Führungen und gedenkstättenpädagogische Programme von  
   Jugendlichen oder Personen in der Ausbildung mit über 10 Personen sind  frei. 

 
   b) Bei angemeldeten Führungen von sonstigen Personen und Gruppen in der 

    Dauerausstellung wird folgendes Führungsentgelt erhoben: 
 

- Führungen in deutscher Sprache      40,00 € 
- Führungen in englischer Sprache      50,00 € 
- Führungen mit Ortsrundgang       60,00 € 
- Tagesseminare über 4 Stunden      80,00 € 
 

            c) Bei öffentlichen Führungen wird pro Person ein  
            Führungsentgelt erhoben. Dieses beträgt für  

 
- Erwachsene           3,00 € 
- ermäßigte Personen wie in Abschnitt I. Nr. 1 b) genannt     1,50 € 
- Familien (bis zu zwei Erwachsene mit Kindern unter 18 Jahren)    6,00 € 
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III. Entgelte des Historischen Museums des Hochstifts Paderborn 
 
     1.   Eintritt 

  
     a) Erwachsene          3,00 € 

 
     b) Ermäßigte Personen mit Ausweis      1,50 € 

                   
          - Schüler,  Studenten bis zum 27. Lebensjahr 
         - Freiwilligendienst-Leistende 
         - Empfänger von Leistungen nach dem SGB II oder XII 
         - behinderte Menschen ab 80% Schwerbehinderung    
            (Begleitperson mit Ausweis frei)      
 
     c) Familien (bis zu zwei Erwachsene mit Kindern unter 18 Jahren)   6,00 € 

 
    d) Gäste der Jugendherberge Wewelsburg       1,00 € 
 
    e) Erwachsenengruppen ab 10 Personen       2,00 € 
                  pro Person 
          (mindestens 20,00 €) 
 
     f) Kinder- und Schülergruppen ab 10 Personen  

     jeweils mit Begleitung        1,00 € 
              pro Person 
          (mindestens 10,00€) 

 
      g) Eintritt für Kindergeburtstage       1,00 € 

                    pro Person 
                    (mindestens 10,00€)  

 
     2.  Museumspädagogische Angebote 
  

a) Das Entgelt beträgt zuzüglich des unter Nr. 1 genannten Eintrittsentgeltes  
 
            - für Führungen in deutscher Sprache      40,00 € 
            - für Führungen in englischer Sprache      50,00 € 
           - für eine Schmiedevorführung       30,00 € 
 

b) Das Entgelt beträgt für Kindergeburtstage zuzüglich des unter Nr. 1  
genannten Eintrittsentgelts       40,00 € 
Anfallende Materialkosten werden in der Regel gesondert berechnet. 

 
c) Das Entgelt beträgt für Kindergärten bei den Spezialführungen  

 
          - „Leben auf der Burg“ pauschal  (inkl. Eintritt)     50,00 € 
            - „Die Kleine Hexe“ pauschal (inkl. Eintritt)     60,00 €       
 

d) Das Entgelt beträgt für die weiteren Spezialführungen  
 
       - „Ein Licht im Dunkeln“ (Lichterführung)               110,00 € 
       - „Fürstbischof“ oder „Magd“ (Kostümführungen)     80,00 € 
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IV. Entgelte für Sonderausstellungen 
 

1.  Sonderausstellungen im Burgsaal  
 
     Der Eintritt zu Sonderausstellungen im Burgsaal ist grundsätzlich  

im Eintritt für das Historische Museum des Hochstifts Paderborn enthalten.  
 
    2.    Sonderausstellungen im Sonderausstellungsraum   
 
     Der Eintritt zu Sonderausstellungen im Sonderausstellungsraum  
     des Verwaltungsgebäudes über die Erinnerungs- und  

Gedenkstätte Wewelsburg 1933-45 ist grundsätzlich          frei. 
         
    3.    Führungen  
 
   Für Führungen durch Sonderausstellungen werden in der Regel Entgelte analog  

zu Abschnitt II. Nr. 2 b) und Abschnitt III. Nr. 2 a) erhoben.  
 
 
 
Diese Entgeltordnung tritt zum 01.01.2014 in Kraft. 
Die bisherige Entgeltordnung vom 27.04.2010 tritt mit gleichem Datum außer Kraft. 
 
 
 
Paderborn, den 19.12.2013 
 
 
 
 
Manfred Müller 
Landrat des Kreises Paderborn 


